

Microsoft-stifter opfordrer regeringer til at kaste milliarder efter udviklingen af vacciner til den næste pandemi

Microsoft-stifteren Gates opfordrer regeringerne verden over, til at investere milliarder af dollars i sundhedssystemet, herunder i vacciner, for at forhindre spredning af fremtidige pandemier, som kan omfatte dødsfald, der ifølge filantropen, er langt værre end Covid-pandemien.

Gates mener at det "helt forfærdelige" dødstal og økonomiske skader forårsaget af coronavirus, bør få verdens regeringer til at hoste op. Det skriver the Guardian.

I sidste uge advarede Bill Gates igen om endnu en kommende pandemi, værre end den nuværende. Hans kommentarer kommer, samtidigt med at han fortsætter med at fremme brugen af vacciner gennem sin "Coalition for Epidemic Preparedness Innovation" (CEPI).

Gates grundlagde det globale partnerskab - som er fokuseret på at udvikle vacciner tilbage i 2017 i Davos sammen med regeringerne i Norge og Indien, Wellcome og World Economic Forum (WEF).

I 2015 talte Gates til et TED talk foredrag om, at en pandemi kunne ramme verden og at vi slet ikke er forberedt. Til eksempel sagde han at:

"Hvis noget dræber over 10 millioner mennesker i de næste par årtier, er det mest sandsynligt, at det er en meget smitsom virus snarere end en krig. Ikke missiler, men mikrober."

Og:

"Du kan have en virus, hvor folk føler sig raske nok, mens de er smitsomme, til at de går på et fly, eller de går til et marked. Kilden til virussen kan være en naturlig epidemi som ebola, eller det kunne være bioterrorisme."

Han fortsætter:

"Så her er hvad der ville ske. Det (virus) ville sprede sig over hele verden meget, meget hurtigt. Og du kan se, at der er over 30 millioner mennesker, der dør af den epidemi. Så det er et alvorligt problem. Vi burde være bekymrede. Men faktisk kan vi opbygge et rigtig godt

responssystem. Vi har fordelene ved al den videnskab og teknologi, vi talte om her. Vi har mobiltelefoner til at få oplysninger fra offentligheden og få oplysninger ud til dem. Vi har satellitkort, hvor vi kan se, hvor folk er, og hvor de bevæger sig hen. Vi har fremskridt inden for biologi, der dramatisk bør ændre ekspeditionstiden for at se på et patogen og være i stand til at lave lægemidler og vacciner, der passer til det patogen (virus).

Så vi har værktøjerne, men disse værktøjer skal sættes ind i et samlet globalt sundhedssystem, og vi har brug for beredskab.”

“Verdensbanken anslår, at hvis vi har en verdensomspændende influenzaepidemi, vil den globale rigdom gå ned med over \$ 3 milliarder, og vi ville have millioner og atter millioner af dødsfald.”

Gates etablerer, uanset om det er intentionen eller ej, en frygt i os med hans mange taler om millioner af døde pga. usynlige vira. Tror man på ham, så er eksistensen af et seriøst problem etableret, og dermed naturligvis også et behov for at løse problemet. Løsningen forærer han os efterfølgende. Han siger bl.a. at:

“Vi har brug for et korps. Masser af mennesker, der har fået uddannelse og ekspertise, der gør dem klar til at hjælpe. Hvor mødre kan føde sikkert og børn få vacciner. Og så er vi nødt til at parre disse medicinske folk med militæret, for at drage fordel af militærets evne til at bevæge sig hurtigt, føre logistik og sikre områder.

Vi har brug for masser af avanceret forskning og udvikling inden for vacciner og diagnostik. “

Gates afslutter med denne bemærkning:

“Der er ingen grund til panik. Vi behøver ikke at hamstre dåser spaghetti eller gå ned i kælderens, men vi er nødt til at komme i gang, fordi tiden ikke er på vores side.”

Som I kan se, beskrev Gates et pandemiscenarie ned til mindste detalje, der ligner coronapandemien på en prik.

Verdens medier hylder Gates for at advare verden mod den pandemi, som mange mener er over os nu. Men er det korrekt at konkludere at Gates virkelig var i stand til at forudse coronapandemien? Eller tør man spørge om han har bagtanker?

Skulle man fremsætte de mulige svar på dette spørgsmål, kunne man komme frem til at han enten har en reel viden om epidemier fra gode

forskere, som er i stand til at regne sig frem til en fremtidig pandemi 6 år før sin tid.

Men med så stor en indflydelse Gates har, er det klogt at være kritisk, og derfor må man også overveje andre muligheder for Gates' intentioner med disse forudsigelser i betragtning. Han er trods alt først og fremmest forretningsmand, ikke forsker eller læge under ed.

Fx findes der en konspirationsteori om, at han sammen med andre rige forretningsmænd med interesse i at tjene penge på bla. medicin, har været med til at skrive et manuskript til en falsk pandemi, der kan gavne Gates og hans kollegers pengepunge.

Endnu en teori er, at Gates forsøger at nedbringe antallet af mennesker på jorden, da kloden snart ikke længere kan klare presset under den stigende materialisme, som Gates i øvrigt selv har været med til at skabe.

Den fremtrædende vaccine-investor drøfter faktisk offentligt denne plan om at reducere verdens befolkning med 10 eller 15 procent i hans 2010 TED tale. Gates' affolknings dagsorden kom i hælene på et hemmeligt møde med andre milliardærer i 2009, som han havde samlet for angiveligt at diskutere emnet om en reduceret verdensbefolkning.

Mødet blev arrangeret af Mr. Rockefeller og Mr. Buffet, som overførte 31 milliarder dollars af sine aktiver til Gates omkring samme tid som mødet, hvilket kunne være sandsynlig forløber for The Great Reset, som bredt fremmes af Klaus Schwab og WEF. Under middagen diskuterede oligarkerne deres primære bekymring for planeten, efterfulgt af Gates' milliardær venner og andre store fonde, der bidrog til hans fonds vaccine indsats.

Læs mere om "tys-tys" mødet i The Wall Street Journal her: <https://www.wsj.com/articles/BL-WHB-1322>

Under sin berygtede TED tale i februar 2010, med over 8,1 millioner visninger, afslørede Gates sin vision for fremtiden, hans betydelige rolle i at fremme brugen af vacciner, hans syn på klimaændringer og hans mål om nul-carbon emissioner globalt set i 2050.

I foredraget skitserede Gates specifikt sin vision om at affolke menneskeheden med over en milliard mennesker og sagde:

"Verden har i dag 6,8 milliarder mennesker. Det er på vej op til ni milliarder. Så, hvis vi gør et rigtig godt stykke arbejde med nye vacciner, sundhedspleje, reproduktive sundhedsydelser, kunne vi sænke verdens befolkning med 10 eller 15 procent."

Sidste nyt er Gates' seneste bog, som kan købes på Amazon for \$15.99, med titlen "Sådan undgår du en klimakatastrofe", hvor Gates sender verden endnu en haste advarsel om en nr. 2 global krise sammen med en løsning på problemerne. I bogen fører han læserne gennem årsagerne til og virkningerne af den - af Gates forudsagte - men endnu ikke eksisterende, forestående ulykke.

Alle store aviser skriver anmeldelser af bogen, ikke overraskende er de alle 100% positivt stemt. Bedre reklame kan der nok ikke fås for en nyudgivet bog.

Blandt Gates' mange alliancer finder vi Neil Ferguson, der er forsker hos Gates Foundation, Gavi og COVAX, direktør for WHO's Samarbejdscenter for Modellering af Infektionssygdomme, rådgiver for WHO om flere sygdom emner, herunder COVID-19, rådgiver for amerikanske regeringsorganer, departementer og stater for pandemimodellering, planlægning og reaktion og en tidligere konsulent for pandemiske trusler mod Verdensbanken.

Bill Gates fik stor opbakning af Ferguson, som uden tvivl i høj grad var ansvarlig for den første corona-lockdown-model, der blev lanceret den 11. marts 2020, og som blev implementeret verden over. Baseret på de første forudsigelser om 600.000 dødsfald i Storbritannien er den matematiske model siden blevet omformuleret mindst tre gange af Ferguson. Hans seneste forudsigende model blev brugt til at retfærdiggøre den fjerde bølge lockdowns, der fejede hen over Europa i slutningen af 2021.

Gates brugt en formue på at forudsige pandemiske modeller til at illustrere, hvilken slags begivenhed vil dræbe de fleste mennesker i den nærmeste fremtid, og har uden tvivl både finansieringen og magten til at gøre fiktion til virkelighed.

Gates blev til "November 2010 mHealth Summit" spurgt ind til hans synspunkter omkring mobil apps til at fremme sundhed, og blev bedt om specifikke eksempler på, hvad der ville være mest virkningsfuldt. Et relevant spørgsmål, med tanke på at Gates finansierede de fleste større globale sundhedsinitiativer i de sidste to årtier, og han satte allerede dengang scenen for at støtte op om det digitale vaccinepas, da han svarede:

"Vacciner vil være nøglen. Hvordan ville mobiltelefoner passe ind? Hvis du ved, at du kan registrere enhver fødsel på en mobiltelefon og indsamle fingeraftryk, så kan du tage disse systemer med dig rundt hvor end du er og sikre at en immunisering sker. Med denne form for digital patientjournal, ligger den højeste payoff i vaccinationsdækning."

Kilder:

<https://www.theguardian.com/us-news/2021/nov/04/bill-gates-call-for-huge-global-effort-to-prepare-for-future-pandemics>

<https://www.wsj.com/articles/BL-WHB-1322>

<https://truthunmuted.org/bill-gates-future-pandemics-reducing-the-population-tracking-vaccines/>

<https://www.rev.com/blog/transcripts/bill-gates-ted-talk-transcript-from-2015-warns-of-pandemics-epidemics>

<https://news.yahoo.com/bill-gates-warns-pandemics-could-122438380.html>